
گروه تغذیه و سلامت -  به گزارش 
بهداشت نیوز، دندان عقل معمولا در سنین 
17 تا 19 سالگی می روید. اکثر بزرگسالان 
4 تا دندان عقل دارند ولی برخی هم ممکن 
اســت دندان های کمتری داشــته باشند. 
دندان عقل معمولا در هنگام رشــد، روی 
دندان های دیگر تاثیر می گذارد و موجب 

بروز مشکلاتی می شود.
علائم رویش دندان عقل

درد شدید در سمت گوش، چشم یا 
ســر می تواند نشانه دندان آبسه ای باشد. 
دندان های عقل نهفته در معرض عفونت 
هســتند، اما آبسه به دلیل پوسیدگی دندان 

هم می تواند باشد.
درد فک یا درد در پشت دهان ممکن 
اســت به خاطر دندان های عقل باشد، اما 
همچنیــن می تواند نشــانه ای از اختلال 

TMJ باشد.
فشــار و یا سوزش در لثه های خود 

در پشت دهان.
لثــه های متورم یا بــرش های قابل 

مشاهده در لثه.
گوش درد مداوم یا سردرد شدید می 
تواند زمانی اتفاق بیفتد که دندان عقل می 
کوشــد تا راه خود را به پایین پیدا کند ولی 
فضای کافی در دهان ندارد. فشار به بافت 
هــا و دندان های اطراف وارد می شــود و 
باعث می شــود؛ درد شدیدی در دهان و 

بالاتر از آن احساس شود.
یک تصور غلط رایج این اســت که 
تغییر در تراز دندان ها ممکن است موجب 
فشرده شدن دندان عقل شود. با این حال، 
هیچ شاهد بالینی برای حمایت از این نظریه 

محبوب وجود ندارد.
علت درد دندان عقل در بارداری
درد دندان در دوران بارداری شــایع 
است، لذا اســتفاده از روش های مناسب 
برای درمان درد ضروری به نظر می رسد. 
این که به نزد پزشــک بروید و از او کمک 
بگیرید از این که خودتان در پی درمان درد 

باشید، منطقی تر به نظر می رسد.
اگر فکر می کنید اســتفاده از مسکن 
های موضعی می تواند درد شما را کاهش 
دهد، بهتر اســت دوباره فکــر کنید! این 
داروها شــاید درد را از بین ببرد، اما ممکن 
است تأثیر چشمگیری بر روی جنین شما 
داشــته باشــد. اگر ملاقات پزشک امکان 
پذیر نباشــد، بهتر اســت از برخی روش 
های خانگی اســتفاده کنیــد تا درد دندان 

شما کمتر شود.

اولین قدم بــرای کاهش درد، حفظ 
بهداشت است. زنجبیل، عسل و چای لیمو 
دارای خواص ضد باکتریایی است که مانع 
از عفونــت بیشــتر در نزدیکی دندان می 
شود. بنابراین، دهان خود را با مخلوط این 
مواد طبیعی شستشو دهید. آب نمک دیگر 
درمان طبیعی اســت که باکتری های مضر 
درون لثه و شکاف های دندان را از بین می 
بــرد. این ترکیبات هم چنین به عنوان پاک 
کننــده هم به خوبی عمل می کنند و باعث 

کاهش بوی بد دهان می شوند.
بهتر اســت برای اقدامات بیشــتر و 
جلوگیری از مشــکلات ناخواســته، به 
دندانپزشــک و متخصــص زنان مراجعه 

نمایید.
درد دندان عقل و سردرد

ســردرد می تواند بخاطر مســائل 
مختلفی ایجاد شــود. شــما ممکن است 
به دلیل اســترس، تغذیه نامناسب یا حتی 
کافئیــن بیــش از حد، احســاس تنش و 
ســردردکنید. اما علاوه بر این، مشکلات 
دندانی هم می تواند باعث بروز ســردرد 

شود.
دندان های عقل شاید برای فرد هیچ 
تاثیر منفی نداشــته باشد ولی با این حال، 
اغلب اوقات دندان های عقل، برای رشد 
فضــای کافی در عقب دهــان در اختیار 
ندارند و لذا با زاویه ظاهر می شوند، ممکن 
است در فک گیر کنند و یا این که به دندان 
های آسیای دیگر ضربه بزنند. این موجب 
می شــود که دندان های دیگر شما جابجا 

شده و حالت دهان شما را نامناسب کند.
این حالت نامناسب می تواند سبب 
تشــدید درد دندان عقل و موجب سردرد 
شود، زیرا فک پایین باید ناهنجاری بوجود 
آمــده را جبران کند، در نتیجه موجب درد 
می شــود که می تواند به ناحیه ســر هم 

ســرایت کند. در صورتی که سردرد 
تکــراری ای را تجربــه کردیــد، 

خوب است که نزد دندان پزشک هم بروید 
تا ببینید این موضوع به خاطر رویش دندان 

عقل شماست یا دلیل دیگری دارد.
درد دندان عقل و گلودرد

اگر دندان عقل تحت تاثیر قرار بگیرد 
یا نتواند به درســتی رشــد کند، می تواند 
منجر به عفونت شــود. بــا توجه به زاویه 
دندان، مسواک زدن و نخ دندان آن دشوار 
اســت. اگر غذا و باکتری ها بین دندان ها 
گرفتار شوند، پوسیدگی دندان و عفونت 
ممکن است رخ دهد. همان طور که دندان 
هــای عقل نهفته مشــکلاتی را به همراه 
دارنــد، عفونت نیز ممکن اســت با چند 

عارضه معمول همراه باشد:
التهاب و سست شدن لثه

درد در برابر عفونت
چرکی که از لثه ها می آید

غدد لنفاوی متورم شده
گلو درد

مشکل بلعیدن
تب

درمان عفونت و درد دندان عقل
در صورتی که دندان عقل به صورت 
جزئی رشــد کند، فلپ هایی در لثه ایجاد 
می شــود که می تواند محلی برای تجمع 
ذرات غذا و رشــد باکتری ها باشد که می 
تواند منجر به عفونت شود. در صورتی که 
فلپ در لثه وجود داشته باشد، شرایط برای 
بیمار دشــوار می شود چرا که مشکل فقط 
در صورتی حل می شود که دندان به طور 
کامل رشــد کند و یا این که دندان و بافت 

برداشته شوند.
پزشک برای افرادی که دچار نشانه 
هایی از این مشــکل هســتند، می تواند 

کارهای زیر را انجام دهد:
کاملا منطقه دندانی را تمیز کند.

ذرات غذا را از بین ببرد.
چرک ها را تخلیه کند.

در صورتی که عفونت مشاهده شده 
باشد؛ پزشک، آنتی بیوتیک تجویز می کند 
و فرد می تواند با دارودرمانی درد ناشــی 
از تــورم را مدیریت کنــد. اما باید در نظر 
داشــت که در مورد داروهای بدون نسخه 
و دهان شــویه ها هم بهتر است با پزشک 

مشورت شود.
در بســیاری از موارد، دندانپزشک 
ممکن است توصیه کند که دندان کشیده 
شــود، به خصوص اگر این یک مشــکل 
تکراری باشــد. این بســیار مهم است که 
نشــانه های این شــرایط به خوبی درمان 
شــود تا از گسترش عفونت به دیگر نقاط 

بدن جلوگیری به عمل آید.
درد دندان عقل پس از کشیدن

گاهــی اوقات جراحی و کشــیدن 
دنــدان باعــث کبودی، تــورم و درد می 
شــود که نیاز به زمان برای بهبودی دارد. 
ریــکاوری مورد نیاز برای جراحی دندان 
عقل تدریجی اســت، اما افــراد هر روز 
نسبت به روز قبل بهبود را حس می کنند.

فرایند درمان و ریکاوری را می توان 
به مراحل زیر تقسیم کرد:

24 ســاعت اول: لخته خون تشکیل 
می شود.

2 تا 3 روز بعد: تورم دهان و گونه ها 
باید بهبود یابد.

7 روز بعد: دندانپزشک می تواند هر 
بخیه ای که باقی مانده است را بردارد.

7 تا 10 روز بعد: ســختی و درد فک 
باید از بین برود.

2 هفته بعد: هــر کبودی خفیفی بر 
روی صورت باید بهبود یابد.

پس از کشــیدن دندان عقل چه 
کنیم ؟

زمــان بازیابی بــرای همه متفاوت 
خواهد بــود. اگر لخته های خون از زخم 
برداشته شود یا زخم آلوده شود، بهبود می 

تواند طولانی تر شود.
شما می توانید با استفاده از مسکن 
های بدون نســخه، مانند اســتامینوفن 
)Tylenol و غیــره(، یــا داروهــای 
تجویزی از سوی دندان پزشک خود درد 
ناشی از جراحی را کنترل کنید. داروهای 
تجویزی به ویژه هنگامی که دندان کامل 
برداشــته می شود می تواند مفید باشند. 
نگه داشتن یک بسته سرد بر روی فک 

نیز ممکن است درد را کاهش دهد.
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دكه مطبوعات

بهداشت و سلامت

چگونه با غذاها به جنگ کرونا رویم؟
گروه تغذیه و سلامت - دکتر سید 
ضیاءالدین مظهــری، متخصص تغذیه 
دربــاره راهکارهای تغذیــه ای مقابله با 
ویــروس کرونا اظهارداشــت: توجه به 
سیســتم ایمنی از ابتدای شــیوع کرونا 
جهت پیشــگیری از ابتــلا و درمان این 
بیمــاری مدنظر بــوده و همواره به مردم 
توصیه می شــود که به نکات تغذیه ای 

جهت تقویت سیستم ایمنی دقت کنند.
وی افزود: برخــی از مواد غذایی، 
دوســت و برخی دشمنان سیستم ایمنی 
بدن هســتند ولی به طور کلی ســه اصل 
تعادل، تناســب و تنوع تغذیه سنگ بنای 
سلامتی جســم، گسترش فکر و اندیشه 

است.
این متخصص تغذیه ادامه داد: باید 
افراد ســعی کنند که شرایط اکولوژیکی 
خــود را در برنامه غذایــی مد نظر قرار 
دهند و در هــر فصلی از تولیدات همان 
فصــل و محل که در آن زندگی می کنند، 

استفاده کنند.

دکتر مظهری با اشاره به اینکه تنظیم 
بودن ســاعات بیولوژیکی سیستم ایمنی 
فرد را تقویت می کند لذا باید به آن احترام 
گذاشت، گفت: اینکه افراد خلاف جهت 
سیســتم بدن اقدام کنند و شــب بیداری 
داشته باشــند و روز خوابی انجام دهند 
کیفیت زندگــی آنها تحت تاثیر قرار می 
گیــرد و از مقاومت بدن برابر بیماری ها 

می کاهد.
وی تصریــح کرد: هــر فردی باید 

متناســب با اقلیمی کــه در آن زندگی 

مــی کند جهت تأمین مــواد ریزمغذی، 
پروتئین، آنتی اکســیدان و اســید آمینه 
اقدام کند ولــی به طور کلی مرکبات در 
فصل پاییز و زمســتان و توت فرنگی و 
انواع توت در فصل تابســتان سرشــار 
از ویتامیــن C اســت و بدن را در مقابل 
ویــروس های مختلــف از جمله کرونا 
ویــروس ایمن می کند همچنین مصرف 
لبنیات، دوغ و ماســت محلی به ویژه در 
صورتی که دارای پروبیوتیک باشد بسیار 

حائز اهمیت است.
وی بیــان داشــت: عــدم 

اســتفاده از منابع فرآوری شده هرچند 
که طمع و رایحه ای مناسب داشته باشد 
بــه هیچ عنوان برای افــراد توصیه نمی 
شود چرا که سیســتم ایمنی را از حالت 
هوشمندی خارج می کند و به نوعی نیز 
گرســنگی پنهان در افراد ایجاد خواهد 
کرد و در دشــمنان سیستم ایمنی است. 
دکتر مظهری با بیان اینکه متاسفانه امروزه 
غذاهای صنعتی جایگزین بســیاری از 
غذاهای ســنتی شده اســت، گفت: این 
مســئله می تواند در گســترش بیماری 
های خود ایمنــی و مقاومت اندک بدن 
در برابر این ویروس ها نقش داشته باشد.
این متخصــص تغذیه تصریح 
کرد: استفاده از نان و غلات فرآوری 
نشده حاوی سبوس و مصرف میوه و 
سبزیجات بســیار برای بدن مفید است 
البته افراد بهتر است که میوه ها را روزانه 
به صورت 200 تا 500 گرم مصرف کنند 
چرا که بیش از آن می تواند سبب انباشت 

قند میوه در بدن و چربی کبد شود.

درباره این دندان دردسر ساز 
بیشتر بدانیم

   دندان عقل یا سومین دندان آسیا، عقب ترین دندان در هر یک چهارم فک انسان است که دردسرهای بسیاری به همراه دارد.

اهمیت خوردن هویج در روزهای کرونایی
گروه تغذیه و سلامت - هویج یکی 
از سیفی های بســیار مغذی و پرخاصیت 
اســت که باید در روزهای ســرد پاییزی و 
زمستانی بیشتر مصرف شود. مصرف هویج 
در این پاییز و زمستان کرونایی برای حفظ 

سلامت بدن اهمیت بیشتری دارد.
اگــر از اهمیت مصرف هویج در این 
روزهای کرونایی مطالب زیادی نمی دانید، 

بهتر است که ادامه این مطلب را بخوانید. 
تقویت سیستم ایمنی 

از جمله آنتی اکسیدان های ارزشمند 
برای تقویت سیســتم دفاعی بدن می توان 
بــه ویتامین های A و C اشــاره کرد. این 
ویتامین هــا می توانند از طریــق مبارزه با 
رادیکال های آزاد در بدن باعث پیشگیری 
از سلول های ایمنی شوند و قدرت دفاعی 
بدن را بالاتر ببرند. هویج علاوه بر داشــتن 
ویتامین هــای A و C، منبــع خوبی برای 
دریافت ویتامین B6 هم محسوب می شود. 
از این رو، مصرف هویج باز هم برای تقویت 
سیستم دفاعی بدن اهمیت زیادی دارد. بهتر 
است بدانید که کمبود ویتامین B6 در بدن، 
یکی از دلایل افُت عملکرد سیستم دفاعی 
خواهد بود. هویج می تواند در انواع سالادها، 
دورچین ها، سوپ ها و دسرهای پاییزی و 

زمستانی مورد استفاده قرار بگیرد.  
پیشگیری از نوسانات قند خون

تحقیقات نشــان داده اند که مصرف 
روزانــه هویــج می تواند شــدیدا باعث 
تنظیم قند خون یا پیشــگیری از افزایش و 
نوســانات قند خون در بدن شود. به علاوه، 
مصرف منظــم هویج می تواند تا حد قابل 
قبولی احتمــال ابتلا به دیابت نوع 2 را هم 
کاهش دهد. زمانی که نوســانات قند خون 
در بدن کم می شوند یا از بین می روند، میزان 
التهاب بدن هم شدیدا کاهش پیدا می کند 
و سیستم ایمنی می تواند وظایفش را بهتر و 
بیشتر انجام دهد. از این رو، مصرف هویج 
نه تنها می تواند باعث پیشــگیری از ابتلا به 
دیابت نوع 2 و افزایش قند خون شود بلکه 
می تواند از طریق تقویت سیستم ایمنی بدن 
در این روزهای کرونایی، احتمال ابتلا به این 

بیماری را کاهش دهد. 
حفظ نرمی و انعطاف پوست

همان طور که گفته شد، هویج 
 C مقادیر قابل توجهی از ویتامین
و A را در خود جای داده اســت. 

از ایــن رو مصرف روزانه هویج یا آب 
هویج در روزهای سرد پاییزی که پوست در 

معرض خشکی هوا قرار دارد، به همه شما 
توصیه می شود. مصرف روزانه هویج در 

روزهای سرد سال می تواند به تولید کلاژن 
در پوست کمک کند و باعث حفظ نرمی 
 C و انعطاف پوست شود. به علاوه، ویتامین

موجود در هویج به عنوان یک آنتی اکسیدان 
قــوی برای محافظت از پوســت در برابر 
آسیب های ناشی از رادیکال های آزاد عمل 
می کند. به همین دلیل هم توصیه می شود که 
در این روزهای سرد پاییزی، مصرف هویج 
یا آب هویج را به صورت روزانه در برنامه 

غذایی تان داشته باشید. 
محافظت از کبد 

محافظــت هرچه بیشــتر از کبد در 
روزهایی که بیشتر مردم جهان با کم تحرکی 
و رژیم هــای غذایی سرشــار از چربی و 
شیرینی مواجه هســتند، از اهمیت بسیار 
بالایــی برخوردار اســت. هویــج یا آب 
هویج حاوی کاروتینوئیدهایی هستند که 
می توانند به حفظ سلامت کبد کمک کنند. 
تحقیقات فراوانی ثابت کرده اند که مصرف 

منظم و روزانه هویــج در مواردی که کبد 
فرد به دلیل مشکلات تغذیه ای یا کم  تحرکی 
با خطر چرب شدن مواجه است، می تواند 
التهابات کبدی را کاهش دهد و باعث بهبود 

شرایط کبد چرب شود. 
از ایــن رو، حالا که به دلیل شــیوع 
ویروس کرونا در سراســر جهان بسیاری 
از ما مجبور به خانه نشــینی و کم تحرکی 
هســتیم، بسیار مهم اســت که با مصرف 
فراوان میوه ها، سبزی ها و صیفی های رنگی 
هم باعث پیشــگیری از ابتلا به کبد چرب 
شویم، هم سیستم ایمنی بدن مان را تقویت 
کنیم و هم از شکل گیری التهابات شدید در 

بدن جلوگیری کنیم. 

۸ اشتباه رایج در آشپزی که لذت خوردن غذا را از شما می گیرد

گروه تغذیه و سلامت - بسیاری 
از باور های غلط در آشپزخانه وجود دارد 
که باعث می شــود کارآمدترین آشپز ها 
نتواننــد اوج هنر خود در آشــپزی را به 

نمایش بگذارند.
بســیاری از باور هــای غلــط در 
آشــپزخانه وجود دارد که باعث می شود 
کارآمدترین آشپز ها نتوانند اوج هنر خود 
در آشپزی را به نمایش بگذارند. از اشتباه 
در مورد اســتفاده از نمک برای تســریع 
در جوشیدن آب ماکارونی تا اشتباهاتی 
در مورد اســتفاده از مایکروویو از جمله 
باور های رایج اشتباه در مورد شیوه های 

پخت غذا در سراسر جهان است.
در ایــن گزارش که توســط یک 
وبسایت ایتالیایی منتشر شده رایج ترین 
باور های اشتباهی که تمام آشپز ها در آن 

گرفتار می شوند، برشمرده شده است:
مایکروویو مواد مغذی غذا را 

جذب می کند
بســیاری بر این باورند که پختن یا 
گرم کردن غــذا در مایکروویو موجب 
جذب مواد مغذی و مفید غذا می شــود، 
در حالیکــه واقعیت عکــس آن بوده و 
مایکروویو به فضل وقت کمی که برای 
آشــپزی می گیرد به حفظ مواد مغذی و 
مفید غذا کمک می کند. برای مثال پخت 
کلم بروکلی در مایکروویو در مقایسه با 
پخت آن روی اجاق مقدار بیشــتری از 

گلوکوزینــولات )ترکیبات آلی طبیعی 
موجود در بسیاری از سبزیجات( غذا را 

حفظ می کند.
انــواع نمک ها شــبیه به هم 

هستند
اینکه در برخی از دستورالعمل های 
آشــپزی استفاده از یک نوع نمک بر نوع 
دیگر ترجیح داده می شــود بی اســاس 
نیست، زیرا هر نوع نمک کاربرد متفاوتی 
را در آشــپزخانه دارد. بــرای مثال نمک 
معمولــی یا نمک طعــام از بافت خوبی 
برخوردار اســت که باعث شوری بیشتر 
غذا نسبت به نمک دریا می شود، بنابراین 
در بسیاری از مناطق جهان از آن به عنوان 
جایگزین ادویه جات اســتفاده می شود، 
در حالی که نمک کوشــر )نوعی نمک با 
دانه های درشت است که برخلاف نمک 
طعام سریع حل نمی شود( برای پخت و 

پز بهتر است.
شســتن ماکارونــی پس از 

پخت
یکی از بهترین راه های پخت یک 
ماکارونی خوشمزه مملو از سس، افزودن 
یک فنجان آب به ســس آن اســت، اما 
بســیاری از افراد نمی توانند این نتیجه را 
بگیرند، زیرا ماکارونی را پس از پختن در 
آب جوش شستشو می دهند که این کار 
باعث از بین رفتن نشاســته باقیمانده در 
ماکارونی یا ماده ای که ســس را به خوبی 

مخلوط و نگه می دارد، خواهد شد.
افزودن نمک بــه ماکارونی 

برای تسریع در جوشیدن
یکــی از رایج ترین تصورات غلط 
در آشــپزخانه افزودن نمک به ماکارونی 
برای تسریع در جوشیدن است؛ به گفته 
کارشناســان آشــپزی، افزودن نمک به 
آب اثر معکــوس در نقطه جوش دارد، 
بنابراین به جای سرعت بخشیدن به روند 
جوشیدن آب ماکارونی، روند کار را کند 
می کند؛ بنابراین فقط باید نمک را پس از 
جوشیدن آب و قبل از قرار دادن ماکارونی 

در قابلمه اضافه کرد.
افــزودن روغــن مانــع از 

خمیرشدن ماکارونی می شود!
بســیاری از افراد وقــت خود را 
هنگام افزودن روغن زیتون به آب جوش 
ماکارونی تلف می کنند تا از خمیر شدن 
آن جلوگیری کنند؛ اما در واقع روغن در 
حیــن پختن تا حد زیادی روی ســطح 
آب باقی می ماند و بــرای جلوگیری از 
بهم چسبیدن ماکارونی کار زیادی انجام 
نمی دهد. توصیه می شود برای جلوگیری 
از خمیر شدن مرتب آن را هم بزنید. یک 
مشــکل دیگر که افــزودن روغن به آب 
در حــال جوش ماکارونی ایجاد می کند 
هنگام آبکش کردن آن است، به گونه ای 
کــه روغن آن را چرب کــرده و مانع از 

مخلوط شدن سس می شود.

جداکردن پوســت مرغ پیش 
از پخت

جدا کردن پوســت مــرغ پیش از 
پخت به مفهوم آن اســت که شــما یک 
غذای با طعم بهتر را از دســت خواهید 
داد. در واقع پوســت مرغ ابزاری مناسب 
برای حفظ عطر، طعم و رطوبت آن است؛ 
بنابراین توصیه می شود گیاهان، ادویه ها و 
ســس ها را زیر پوست قرار داده، آن را در 
فر یا روی اجاق بپزید، ســپس پوست را 

از آن جدا کنید.
قارچ قابل شستشو نیست

بسیاری معتقدند که نباید قارچ را 
پیش از پخت شســت، اما در واقع قارچ 
نیز مانند هر چیز دیگری که در زمین رشد 
می کند مملو از خاک اســت و شستن آن 

قبل از پخت مهم است.
مایــع قرمز رنگــی که روی 
گوشــت ظاهر می شود به معنای 

خام بودن آن است!
لکه ای از آب قرمزی روی بشقاب 
نشــانه قطعی خام بودن گوشت نیست، 
زیرا بســیاری از مردم معتقدند ماده قرمز 
رنگی که از یک اســتیک خارج می شود 
خون اســت؛ این درحالی است که این 
مایع قرمــز در واقــع میوگلوبین یعنی 
پروتئینی اســت که در بافت ماهیچه ای 
گوشت یافت شــده و هنگام گرم شدن 

نشت می کند.
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چه زمانی درد شکم نشانه ابتلا به زخم معده است؟
گروه تغذیه و ســلامت -   علائم 
زخم معده در افراد مختلف متفاوت است، 
اما ممکن است با درد هایی در شکم، سوزش 
معده و کاهش بدون دلیل وزن همراه باشد.

زخم معده نوعی زخم باز اســت که 
به دیواره معده آســیب می زند و اگر درمان 
نشــود ممکن است برخی عوارض جدی 
خطرناک ماننــد خونریزی داخلی و ایجاد 
سوراخ در معده را به دنبال داشته باشد. وقتی 
اســید معده شروع به ترشح بر روی دیواره 
معده می کند،  زخم معده وخیم تر می شود 
که این اتقاق ممکن اســت از وجود برخی 

التهابات باکتریال یا حتــی دارو های رایج 
مانند ایبوپروفن و آسپرین ناشی شده باشد.

از جمله شــایعترین نشانه های زخم 
معده،  درد مداوم اســت. این درد بلافاصله 
پــس از خوردن غذا بــروز کرده و گاهی تا 
چند ســاعت ادامه می یابد. هر چند برخی 
دارو های آنتی اسید  می توانند به طور وقت 
از مشکل بکاهد، اما چنانچه درمان مناسب 

صورت نگیرد دوباره بروز خواهد کرد.
هیئت ملی خدمات بهداشتی روسیه 
اعلام کرده است که بیشتر علائم زخم معده 
احســاس ســوزش یا درد شدید در شکم 

است، اما زخم معده ها بدون درد بوده و جز 
هنگام بروز عــوارض آن مانند خونریزی،  
قابل تشخیص نیســتند. درد ناشی از زخم 
معده ممکن اســت در نقاط مختلف شکم 
در گردش باشــد. درد ناشی از زخم معده  
می تواند تا چند ســاعت ادامه داشته باشد و 
غالبا هم بلافاصله پس از خوردن غذا بروز 
می یابد که گاهی ممکن است درد به حدی 
باشد که شما را نیمه شب از خواب بیدار کند. 
با این وجود احساس درد و سوزش در معده 
به معنای این نیســت که شما به زخم معده 
مبتلا هستید. درد های معده غالبا بدون دلیل 

است و پس از چند روز به خودی خود آرام 
می شــود. از جمله دلایل بروز درد در معده 
می توان به نفخ شکم،  یبوست و یا حتی سوء 
هاضمه اشــاره کرد، اما اگر این درد به طرز 
قابل توجهی افزایش داشته و به سادگی آرام 

نشود باید به پزشک مراجعه کرد.
اگر پزشک تشخیص دهد که شما به 
زخم معده مبتلا هستید درمان های مختلفی 
وجود دارد که به آســانی انجام می شــود، 
بنابرایــن اگر فکر می کنید که به زخم معده 
مبتلا هســتید باید فورا به پزشک مراجعه 

کنید.


